Дело № 1 – 212/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 07 сентября 2020 года

Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в составе

председательствующего судьи Павловской В.Н.,

при секретаре Бородай О.А.,

с участием государственных обвинителей Лихобабина Д.О., Кобзарева А.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Далаева М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО23, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, а также приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 19 часов 20 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», воспользовавшись программой интерактивного общения «Телеграмм», посредствам сотового телефона марки «Хуавей Р20pro», в целях извлечения дохода противоправным путем вступила в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, использующими логины в данной программе «Раз Два», «GUCCI», «Сode 47», представляющими один интернет-магазин, распределив при этом обязанности в совершаемых преступлениях.

Так, в обязанности неустановленного лица входило поставлять ФИО1 наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», координировать действия ФИО1 с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от ФИО1 информацию о местонахождении организованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям наркотических средств, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведенные ФИО1 тайники с наркотическим средством, а также за ее расходы, в том числе перелет из АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ, съем жилья в АДРЕС ИЗЪЯТ, покупку расходных материалов и т.д.

В обязанности ФИО1 согласно отведенной ей функции «раскладчика» входило: извлечение из указанного неустановленным лицом заранее оборудованного тайника оптовых партий с наркотическим средством, осуществление по месту своего жительства их хранения, фасовку с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет», организовывать тайники с наркотическими средствами, подбирая их по-своему усмотрению в различных местах АДРЕС ИЗЪЯТ, передавать неустановленному лицу посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Телеграмм» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, осуществлять незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет», получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 прибыла из АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ, где по указанию неустановленного лица арендовала временное место жительства в хостеле «Сказка», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Во исполнение задуманного, ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 15 часов 02 минуты ФИО1 посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Телеграмм» получила указание от неустановленного лица, использующего логин «Сode 47», проследовать к тайнику, расположенному в колесе на углу АДРЕС ИЗЪЯТ, откуда ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 16 часов 10 минут ФИО1 извлекла сверток, внутри которого находилась смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 36,186 грамма, количество которого отнесено к категории крупного размера. Указанное наркотическое средство ФИО1 переместила по вышеуказанному месту своего временного жительства, где часть наркотического средства расфасовала в восемь полимерных пакетиков «гриппер», обернув каждый в изоляционную ленту красного и синего цветов, и стала хранить по указанному адресу с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ДАТА ИЗЪЯТА в период с 13-00 часов по 19-00 часов ФИО1, находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, действуя согласно отведенной ей неустановленным лицом функции «раскладчика», организовала четыре тайника с частью наркотического средства по следующим адресам:

- вдоль дороги, где камни, у основания АДРЕС ИЗЪЯТ, куда поместила один сверток со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,225 грамма,

- в песке на углу АДРЕС ИЗЪЯТ, куда поместила один сверток со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,270 грамма,

- у камня, расположенного через дорогу, напротив АДРЕС ИЗЪЯТ, куда поместила один сверток со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,248 грамма,

- у камня, расположенного через дорогу, слева от ворот АДРЕС ИЗЪЯТ, куда поместила один сверток со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,286 грамма, осуществив фотографирование и описание произведённых ею тайников на сотовый телефон марки «Хуавей Р20pro» и отправив данную информацию неустановленному лицу, использующему логин «Сode 47», посредствам «Телеграмм» в 19 часов 41 минуту ДАТА ИЗЪЯТА с целью дальнейшей передачи информации потенциальным приобретателям.

Оставшуюся смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 35,157 грамма, ФИО1 продолжила незаконно хранить по месту своего временного жительства - в комнате АДРЕС ИЗЪЯТ с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта.

Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по независящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 14 часов 30 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции в лесополосе в 900-метрах от АЗС по АДРЕС ИЗЪЯТ-б АДРЕС ИЗЪЯТ, а смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 36,186 грамма, что относится к категории крупного размера, была обнаружена и изъята из незаконного оборота, часть из которой была изъята ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра места жительства ФИО1 – комнаты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ «Б» по АДРЕС ИЗЪЯТ, хранящаяся в полимерном пакете массой 33,73 грамма и в четырех свертках общей массой 1,427 грамма, а также ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотров участков местности у АДРЕС ИЗЪЯТ изъят сверток со смесью массой 0,225 грамма, у АДРЕС ИЗЪЯТ – массой 0,270 грамма; у АДРЕС ИЗЪЯТ массами 0,248 и 0,286 грамма.

Она же, ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 19 часов 20 минут, находясь по месту своего жительства в АДРЕС ИЗЪЯТ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», воспользовавшись программой интерактивного общения «Телеграмм», посредствам сотового телефона марки «Хуавей Р20pro», в целях извлечения дохода противоправным путем вступила в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, использующими логины в данной программе «Раз Два», «GUCCI», «Сode 47», представляющими один интернет-магазин, распределив при этом обязанности в совершаемых преступлениях.

Так, в обязанности неустановленного лица входило поставлять ФИО1 наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», координировать действия ФИО1 с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от ФИО1 информацию о местонахождении организованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям наркотических средств, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведенные ФИО1 тайники с наркотическим средством, а также за ее расходы, в том числе перелет из АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ, съем жилья в АДРЕС ИЗЪЯТ, покупку расходных материалов и т.д.

В обязанности ФИО1 согласно отведенной ей функции «раскладчика» входило: извлечение из указанного неустановленным лицом заранее оборудованного тайника оптовых партий с наркотическим средством, осуществление по месту своего жительства их хранения, фасовку с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет», организовывать тайники с наркотическими средствами, подбирая их по-своему усмотрению в различных местах АДРЕС ИЗЪЯТ, передавать неустановленному лицу посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Телеграмм» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, осуществлять незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет», получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 14 часов 10 минут ФИО1 посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Телеграмм», в целях извлечения дохода противоправным путем получила указание от неустановленного лица, использующего логин «Сode 47», проследовать к тайнику, расположенному в 300-х метрах от АЗС «Лукойл», находящейся по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, по географическим координатам: широта 48.736103, долгота 44.534292, в котором находилась смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 26,591 грамма, количество которого отнесено к категории крупного размера, с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта в крупном размере на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 14 часов 30 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции в лесополосе в 900-метрах от АЗС, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а незаконно хранимая в указанном тайнике в целях последующего совместного незаконного сбыта смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 26,591 грамма, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, количество которого отнесено к категории крупного размера, была обнаружена и изъята из незаконного оборота ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра места участка местности, расположенного в 300-х метрах от АЗС «Лукойл» по АДРЕС ИЗЪЯТ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве подозреваемой от ДАТА ИЗЪЯТА и обвиняемой от ДАТА ИЗЪЯТА. следует, что ДАТА ИЗЪЯТА она, находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ в мессенджере «Telegram», установленном в принадлежащем ей мобильном телефоне «Хуавей», увидела рекламу о требовании курьеров и написала в данную группу, с ней связался неизвестный пользователь под ник-неймом «Гучи» и пояснил, что ей требовалось получать сообщения с указанием адресов, где находились тайники с наркотическими средствами, забирать их и раскладывать ранее фасованный и подготовленный для нее в тайнике наркотик на более мелкие партии для потребителей. За одну произведенную закладку ей будут выплачивать 200 рублей, на что она согласилась. Далее она прошла стажировку, по окончании которой «Гучи» перенаправил ее к новому куратору под логином «РазДва», который начал ей присылать адреса мест тайников с наркотиком, которые она раскидывала на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Оплату за работу ей присылали на биткоин кошельки, которые она оформляла самостоятельно, а далее выводила их через различные банковские карты, которые заказывала через интернет, оформленные на неизвестных ей людей. Так она проработала с 19 июля по ДАТА ИЗЪЯТА.

ДАТА ИЗЪЯТА куратор «РазДва» в ходе переписки предложил ей поехать в командировку АДРЕС ИЗЪЯТ работать розничным и оптовым курьером, то есть ей также необходимо было получать оптовые закладки с наркотиками, расфасовывать их по сверткам и определенное количество свертков по указанию диспетчера закладывать в тайники на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ для розничного курьера и последующего розничного сбыта потребителям, на что она согласилась, и ее перенаправили снова к куратору под логином «Гучи», который ее связал с куратором под логином «skyfall*007» для переезда в АДРЕС ИЗЪЯТ. 

ДАТА ИЗЪЯТА она прилетела в АДРЕС ИЗЪЯТ, о чем сообщила куратору под логином «skyfall*007», который в свою очередь сообщил ей, что ее деятельность в АДРЕС ИЗЪЯТ будет курировать куратор под логином «Code 47», по указанию которого в АДРЕС ИЗЪЯТ она арендовала комнату ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в хостеле «Сказка» по АДРЕС ИЗЪЯТ. Куратор «Code 47» присылал ей информацию о больших кладах, в которых находились различные наркотические средства, как уже фасованные, так и не фасованные, тогда она их фасовала на разовые дозы по месту ее жительства с помощью электронных весов, а уже потом раскладывала по тайникам-закладкам. После этого она фотографировала их через камеру ее мобильного телефона, делала описание к ним и отправляла их диспетчеру через чат в программе «Telegram».

ДАТА ИЗЪЯТА она получила от куратора «Code 47» сообщение с адресом места тайника с оптовым весом наркотика примерно 100 грамм, который находился на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего она сразу направилась по указанному адресу, где в тот же день примерно в 16 часов 10 минут забрала сверток с указанным наркотическим средством, после чего поехала обратно себе в хостел. Полученный наркотик расфасовала на необходимые свертки, после чего разложила данный вес на территории Тракторозаводского и АДРЕС ИЗЪЯТов АДРЕС ИЗЪЯТ в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА.

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 23 часа 25 минут посредствам тайника, расположенного по АДРЕС ИЗЪЯТ она получила банковскую карту банка «Открытие» безыменную для обналичивания денег за ее преступную деятельность.

ДАТА ИЗЪЯТА в утреннее время, находясь по месту жительства, она расфасовала еще наркотик по разовым дозам и направилась в АДРЕС ИЗЪЯТ, где произвела тайники с ними в период времени с 13 часов по 19 часов, информацию о которых сразу же отправляла куратору «Code 47» в программе «Телеграмм».

ДАТА ИЗЪЯТА куратор «Code 47» также скинул ей адрес с координатами с оптовым фасованным кладом весом 30 грамм, который она должна была забрать и разложить, делая разовые тайники-закладки на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Данный тайник находился в АДРЕС ИЗЪЯТ. Приехав в этот же день примерно в 13 часов 30 минут по указанному диспетчером «Code 47» адресу в АДРЕС ИЗЪЯТ, она стала искать большой клад, но не нашла его. Она написала об этом куратору, после чего тот пояснил, что дал ей не тот клад, а затем в тот же день примерно в 14 часов скинул новые географические координаты с другим адресом, расположенным в АДРЕС ИЗЪЯТ. Так как у нее оставался маленький процент зарядки на телефоне, она приняла решение не ехать искать указанный тайник с кладом, а поехать по месту жительства, чтобы зарядить телефон, и затем поехать по новому адресу за кладом. Когда она шла по дороге вдоль лесного массива в направлении третьей продольной магистрали, она была задержана сотрудниками полиции. После чего с ее добровольного согласия в присутствии понятых был произведен осмотр ее места жительства, в ходе которого в боковом кармане красной дорожной сумки обнаружен пакет черного цвета, внутри которого находился пакет-гриппер с порошкообразным веществом желтого цвета; во второй тумбочке в верхнем отделе обнаружено четыре свертка из изоленты синего цвета твердых на ощупь, электронные весы серебристого цвета, маток фольги, изолента синего цвета, две упаковки с пакетами «зиплок». Она пояснила, что в данных свертках находилось наркотическое средство - соль (метилэфедрон), а электронные весы, фольга и изолента, упаковки с пакетами являлись упаковочными материалами для фасовки наркотика. 

После проведения осмотра жилища она была доставлена в Управление МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где в присутствии двух девушек- понятых провели ее личный досмотр, в ходе которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон «Хуавей P20pro», и банковская карта банка «Открытие» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Далее сотрудниками полиции ей было предложено указать места тайников - закладок с наркотиком, которые она оборудовала ДАТА ИЗЪЯТА, на что она дала свое согласие и указала несколько мест, где ранее ею были оборудованы тайники-закладки с наркотиком в АДРЕС ИЗЪЯТ. Также она указала на тайники-закладки, сведения о которых имелись в ее мобильном телефоне, и которые она успела сокрыть для приобретателей до ДАТА ИЗЪЯТА, но в ходе осмотра мест происшествий сотрудниками полиции в них ничего обнаружено не было (т. 1 л.д. 160-166, 172-178, т. 2 л.д. 151-155, 166-173).

Протоколы допросов ФИО1 составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ и ч.4 ст.47 УПК РФ о возможном использовании показаний в дальнейшем в качестве доказательства по делу, в случае последующего отказа от них, показания были даны в присутствии защитника и подтверждены подсудимой в судебном заседании. 

По данным фактам подсудимой ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА дана явка с повинной, в которой она указала об обстоятельствах вступления в сговор с диспетчером, а также о незаконном сбыте наркотических средств путем осуществления закладок (т.1 л.д. 33-35). В судебном заседании подсудимая поддержала сведения, изложенные в явке с повинной.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он отбирал у ФИО1 явку с повинной, которая дана ею добровольно и написана собственноручно (т.2 л.д.123-126), что не оспаривала подсудимая в судебном заседании.

Показания подсудимой ФИО1 полностью согласуются с показаниями свидетелей.

Так, свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что в 2019 году в отдел по контролю за оборотом наркотиков поступила оперативная информация о том, что в АДРЕС ИЗЪЯТ возможно появление девушки, которая занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. С целью пресечения ее деятельности был получен рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в АДРЕС ИЗЪЯТ, в котором также участвовали сотрудники Свидетель №2 и Свидетель №3 В ходе ОРМ в АДРЕС ИЗЪЯТ у лесополосы недалеко от заправки на АДРЕС ИЗЪЯТ была задержана ФИО1, гражданка Казахстана. В ходе беседы она пояснила, что работает закладчицей наркотических средств. Было принято решение провести осмотр ее жилища в мотеле «Сказка» по АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра в присутствии понятых были обнаружили в тумбочке фольга, весы, несколько упакованных пакетов с наркотиком, в сумке был обнаружен большой пакет гриппер с наркотиком. По результатам им был составлен протокол осмотра места происшествия. Также сотрудником полиции Свидетель №5 был произведен личный досмотр подсудимой, в ходе которого изъят мобильный телефон, банковская карта. После этого с согласия подсудимой был произведен осмотр ее мобильного телефона, в ходе которого была получена информация о месте закладок наркотических средств, которые в ходе осмотра места происшествия в 3 или 4 местах были изъяты. Также была изъята одна оптовая закладка в АДРЕС ИЗЪЯТ.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступила оперативная информация о том, что гражданка АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотиков на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. В результате чего было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенном на территории АДРЕС ИЗЪЯТ в лесополосе на АДРЕС ИЗЪЯТ. В этот же день они на служебном автомобиле направились по указанному адресу, где в ходе патрулирования в 900 м от АЗС по АДРЕС ИЗЪЯТ в 13 часов 30 минут была обнаружена девушка, которая с помощью телефона что-то искала на указанном участке местности, раскапывая землю. С целью установления личности они вышли из автомобиля и подошли к девушке, которая представилась как ФИО1 ФИО24 ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженка респ. Казахстан, временно проживающая на территории АДРЕС ИЗЪЯТ». В ходе беседы ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности находится с целью получения закладки с наркотическим средством «соль». После чего ФИО1 была задержана и доставлена в Управления МВД России по городу Волгограду, где написала заявление о том, что не возражает против осмотра ее места жительства. Свидетель №1 был произведен осмотр места жительства ФИО1, в ходе которого были изъяты пакет черного цвета, внутри которого находился пакет «гриппер» с порошкообразным веществом желтого цвета; четыре свертка из изоленты синего цвета, твердых на ощупь, электронные весы серебристого цвета, маток фольги, изолента синего цвета, две упаковки с пустыми пакетами «гриппер». После этого все лица вернулись в УМВД, где оперуполномоченным Свидетель №4 от ФИО1 была получена явка с повинной. Оперуполномоченным Свидетель №5 в присутствии двух понятых девушек был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней были изъяты сотовый телефон «Хуавей Р20pro», банковская карта «Открытие банк». ФИО1 пояснила, что в изъятом телефоне находятся адреса закладок. С целью отыскания и изъятия наркотических средств Свидетель №2 совместно с Свидетель №1 и ФИО1 направились в АДРЕС ИЗЪЯТ, где были приглашены двое мужчин в качестве понятых и в 03 часа 20 минут ДАТА ИЗЪЯТА был проведен осмотр места происшествия по указанным ФИО1 адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ, где были изъяты четыре свертка в изоленте красного цвета с наркотическим средством, по адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ ничего обнаружено и изъято не было. 

По приезду в УМВД с согласия ФИО1 Свидетель №2 произвел осмотр сотового телефона, в ходе которого была обнаружена информация о произведенных ФИО1 тайников с наркотиком в АДРЕС ИЗЪЯТ, часть из которых уже были изъяты. Также была информация о том, что ФИО1 от куратора «Code 47» получила адрес с новой оптовой закладкой наркотика, расположенной в АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью дальнейшего сбыта на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, однако последняя данный тайник с наркотиком поднять не успела, так как была ими задержана. ДАТА ИЗЪЯТА в 23 часа 10 минут был произведен осмотр участка местности в 300-х метрах от АЗС «Лукойл» по АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с твёрдым веществом на ощупь (т. 2 л.д.112-117, 118-122).

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании, с учетом оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных в ходе предварительного следствия, показал, что в октябре 2019 года он работал администратором в хостеле по АДРЕС ИЗЪЯТБ АДРЕС ИЗЪЯТ, куда в комнату ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ заселилась ФИО1, пояснив, что приехала работать. Через некоторое время ФИО1 приехала с сотрудниками полиции, которые пояснили, что необходимо осмотреть ее жилище. Его попросили принять участие в качестве понятого, на что он согласился. Двое сотрудников полиции в присутствии него и еще одного понятого, а также ФИО1 осмотрели ее комнату, где из сумки изъяли пакет с порошкообразным веществом; в тумбочке в верхнем отделе - четыре свертка из изоленты синего цвета, электронные весы, маток фольги, изоленту синего цвета, две упаковки с пустыми пакетами «гриппер». Все изъятое упаковали и опечатали, по итогам был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. По факту изъятого ФИО1 пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей, в свертках находится наркотическое средство, которое она получила посредствам закладки, далее фасовала по дозам и закладывала на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра комнаты хостела «Сказка» по АДРЕС ИЗЪЯТ. В его присутствии, а также в присутствии задержанной, которая представилась как ФИО1 ФИО24, сотрудник полиции произвел осмотр комнаты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого было обнаружено и изъято: в открытой красной дорожной сумке, в боковом кармане пакет черного цвета, внутри которого находился пакет «гриппер» с порошкообразным веществом желтого цвета; во второй тумбочке в верхнем отделе обнаружено четыре свертка из изоленты синего цвета, твердых на ощупь, электронные весы серебристого цвета, маток фольги, изолента синего цвета, две упаковки с пустыми пакетами «гриппер». Все изъятое было упаковано и опечатано, по окончанию был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. По факту изъятого ФИО1 пояснила, что все обнаруженное принадлежит последней, в пакете «гриппер» и свертках находится наркотическое средство, которое она получила посредствам закладки, далее фасовала по дозам и закладывала на территории АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 2 л.д. 127-129).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №9, следует, что ДАТА ИЗЪЯТА они были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых для участия в оперативном мероприятии по обнаружению и изъятию наркотиков с участием задержанной девушки. После разъяснения им прав все участвующие лица проследовали по указанным задержанной ФИО1 адресам. Сотрудником полиции был произведен осмотр участков местности у дома и напротив дома по АДРЕС ИЗЪЯТ, у АДРЕС ИЗЪЯТ, у АДРЕС ИЗЪЯТ, где были изъяты по одному свертку, твердым на ощупь в изоленте красного и синего цветов (т. 2 л.д. 133-136, 137-140)

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №5, ДАТА ИЗЪЯТА в 02 часа 10 минут в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ здания УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ в присутствии двух понятых-девушек ею был произведен личный досмотр задержанной ФИО1, в ходе которого у ФИО1 были изъяты сотовый телефон марки «Хуавей Р20pro», банковская карта «Открытие банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. По окончанию был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Также в ходе досмотра ФИО1 пояснила, что в изъятом у нее телефоне находятся адреса закладок, которые та ранее произвела, о чем собственноручно указала в самом протоколе (т. 1 л.д. 242-244).Из оглашенных на основании ч.1 ст.281УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №11 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА сотрудник полиции предложил им поучаствовать в качестве понятых в ходе проведения личного досмотра девушки, которая была задержана за незаконный оборот наркотиков, на что они согласились. Они пришли в задание МВД по АДРЕС ИЗЪЯТ, где в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ сотрудник полиции разъяснила им права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Задержанная представилась как ФИО1 ФИО24. После чего ФИО1 было предложено выдать имеющиеся запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последняя пояснила, что таковых не имеет. Сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней были изъяты сотовый телефон марки «Хуавей Р20pro» и банковская карта «Открытие банк», которые были упакованы и опечатаны, после чего составлен протокол, в котором расписались все лица. В ходе досмотра ФИО1 пояснила, что в изъятом телефоне находятся адреса закладок, которые та произвела ранее, о чем собственноручно написала в протоколе (т. 1 л.д. 245-247, т. 2 л.д. 147-149).

Показания указанных свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом по месту, времени и способу совершения преступления, а также письменными доказательствами по делу.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей при даче показаний, оснований для оговора подсудимой, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено. 

Показания подсудимой ФИО1 и свидетелей также согласуются с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что ДАТА ИЗЪЯТА в 14-30 ч. на участке местности, расположенном в лесополосе, в 900-х метрах от АЗС по АДРЕС ИЗЪЯТ по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ была задержана ФИО1 (т.1 л.д. 16)

В ходе осмотра места происшествия - комнаты АДРЕС ИЗЪЯТ, в которой проживала ФИО1, изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом желтого цвета; четыре свертка в синей изоленте, твердых на ощупь; рулон фольги, фрагменты фольги, электронные весы серого цвета с крышкой, маток изоляционной ленты синего цвета, пустые пакеты «гриппер» (т.1 л.д. 18-23).

Согласно справкам об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА., выводам, содержащимся в заключении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество массами 33,73г, 0,435; 0,458; 0,257 и 0,277г, изъятое в ходе осмотра места жительства ФИО1, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона- наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 1 л.д. 26-27, 29-31, 208-210).

Согласно выводам, содержащимся в заключении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, на поверхностях рулона фольги, фрагментов фольги, электронных весов, изоляционной ленты и пакетов обнаружены следы производного N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинола- наркотических средств (т. 2 л.д. 6-8).

Из сведений, содержащихся в протоколе личного досмотра, следует, что ДАТА ИЗЪЯТА проведен досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Хуавей Р20pro», банковская карта «Открытие банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д. 36-38).

В результате осмотра принадлежащего ФИО1 сотового телефона Хуавей Р20pro», imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ было установлено, что в телефоне имеется программа «Телеграмм», в которой обнаружена переписка с лицом, зарегистрированным как «Соde 47», которая частично присутствует с ДАТА ИЗЪЯТА. В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что ДАТА ИЗЪЯТА осуществляла закладку наркотического средства «соль» в тайники – закладки, расположенные на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего составила описание и далее указанное отправила диспетчеру «Соde 47», что подтверждается обнаруженными сообщениями в переписке. Далее в ходе осмотра в программе «Телеграмм», был обнаружен диалог с хостингом для фотографий и ссылками на данные фотографии. В ходе осмотра установлено, что ссылки на фотографии в переписке с диспетчером «Соde 47» совпадают с фотографиями в хостинге (т. 1 л.д. 65-91).

Согласно сведениям, содержащимся в протоколе осмотра предметов (документов), ДАТА ИЗЪЯТА был произведен осмотр предметов, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО1: сотового телефона марки «Хуавей Р20pro», и банковской карты «Открытие банк».

В галерее телефона были обнаружены фотоснимки, видеозаписи, а также скриншоты различных участков местности и точных адресов с местонахождением тайников с наркотическим средством с указанием их на карте, фотоснимки самого порошкообразного вещества светлого цвета. В программе «Телеграмм» обнаружены интернет-переписки с различными пользователями. С пользователем «Раз два» обнаружена переписка с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой ФИО1 прошла стажировку курьером распространения наркотических средств и занимается производством тайников на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего ДАТА ИЗЪЯТА в 19 часов 21 минуту ФИО1 пользователем «Раз два» предложено поехать в АДРЕС ИЗЪЯТ в командировку для работы по той же системе курьером наркотических средств, на что она соглашается и пользователь «Раз два» перенаправляет ее по поводу переезда на пользователя под логином «@gucii_kdr».

В ходе осмотра переписки с пользователем «GUCCI» обнаружена переписка с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой ФИО1 устроилась работать курьером по распространению наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего ДАТА ИЗЪЯТА в 21 час 35 минут ФИО1 написала пользователю «GUCCI» о переезде в АДРЕС ИЗЪЯТ для работы по той же системе курьером наркотических средств, где они оговаривают условия работы, оплату и способ перелёта в АДРЕС ИЗЪЯТ, ей отправляют деньги на покупку билета, и далее пользователь «GUCCI» перенаправляет ФИО1 на куратора под логином «@skytut».

В ходе осмотра переписки с пользователем «skyfall*007» обнаружена переписка с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА в 11 часов 05 минут прилетела в АДРЕС ИЗЪЯТ, о чем отписалась данному куратору, который, в свою очередь, перенаправил ее на куратора, который должен был курировать ее деятельность в АДРЕС ИЗЪЯТ на пользователя под логином «@Codd47».

В ходе осмотра переписки с пользователем «Code 47» обнаружена переписка с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе которой ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 прилетела в АДРЕС ИЗЪЯТ, и с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА занималась незаконным сбытом наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ путем производства тайников на территории Траторозаводского, Ворошиловского и АДРЕС ИЗЪЯТов АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА в 15 часов 02 минуты неустановленное лицо под логином «Сode47» отправило ФИО1 информацию о местонахождении оптового тайника с наркотическим средством для последующего сбыта путем производства тайников на территории АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА в 19 часов 42 минуты неустановленное лицо под логином «Сode47» отправило ФИО1 информацию о местонахождении банковской карты «Открытие» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с целью дальнейшего ее использования в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, которую ФИО1 забрала в тот же день.

ДАТА ИЗЪЯТА в 19 часов 41 минуту ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям отправила неустановленному лицу под логином «Сode47» информацию о произведенных ею тайников с наркотическим средством на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно: «АДРЕС ИЗЪЯТ».

ДАТА ИЗЪЯТА в 14 часов 10 минут неустановленное лицо под логином «Сode47» отправило ФИО1 информацию о местонахождении оптового тайника с расфасованным наркотическим средством с целью дальнейшего незаконного сбыта по тайникам на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно: «48.736103, 44.534292 у дерева клад прикоп 5 см 30 шткрб по 1 г», которое в дальнейшем было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности по географическим координатам: 48.736103, 44.534292, в 300-х метрах от АЗС «Лукойл», расположенной по АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАТА ИЗЪЯТА. (т. 2 л.д. 68-83) 

Полученная из сотового телефона ФИО1 информация о месте нахождения произведенных ею закладок согласуется со сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 24.10.2019г., согласно которым в период времени с 02 часов 45 минут по 03 часа 20 минут 24.10.2019г. с участием ФИО1 оперуполномоченным Свидетель №1 был произведен осмотр следующих участков местности: вдоль дороги у камня, у основания АДРЕС ИЗЪЯТ; в песке на углу АДРЕС ИЗЪЯТ; у камня, расположенного через дорогу, напротив АДРЕС ИЗЪЯТ; у камня, расположенного через дорогу, слева от ворот АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты четыре свертка, твердые на ощупь (т. 1 л.д. 39-46).

Согласно справкам об исследовании №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н, 1326-н, 1327-н, 1328-н от ДАТА ИЗЪЯТА, а также выводам, содержащимся в заключениях судебных экспертиз материалов, веществ и изделий ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н, 1776-н, 1777-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия 24.10.2019г., массами 0,225г, 0,248г, 0,286г, 0,270г. являются смесью, содержащей производное N-метилэфедрона- наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. (т. 1 л.д. 49-50, 53-54, 57-58, 61-62, 184-186, 192-194, 200-202, 216-218).

В ходе осмотра участка местности, расположенного в 300-х метрах от АЗС «Лукойл» по АДРЕС ИЗЪЯТ, по географическим координатам: широта 48.736103, долгота 44.534292, в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 10 минут 26.10.2019г. изъят сверток из зеленой изоленты, твердый на ощупь, что отражено в протоколе осмотра места происшествия от 26.10.2019г.(т. 1 л.д. 134-139).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, и выводам, содержащимся в заключении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество массой 0,900; 0,911; 0,953; 0,850; 0,872; 0,930; 0,921; 0,864; 0,972; 0,830; 0,980; 0,845; 0,958; 0,880; 0,915; 0,900; 0,881; 0,810; 0,854; 0.805; 0,945; 0,995; 0,961; 0,800; 0,880; 0,951; 0,710; 0,843; 0,815 и 0,860г, изъятое в ходе ОМП по координатам 48.736103, 44.534292, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона- наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. (т. 1 л.д. 142-143, 232-234).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия свертки с наркотическим средством, а также в ходе осмотра жилища ФИО1 предметы следователем осмотрены, в протоколе осмотра предметов (документов) от ДАТА ИЗЪЯТА, описаны их индивидуальные признаки (т. 2 л.д. 50-64). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 65-66).

Проверив и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений. 

Оценивая представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения дела, суд находит доказанными как события преступлений, так и виновность подсудимой в в их совершени.

Как следует из материалов уголовного дела, оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по делу проведено в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДАТА ИЗЪЯТА №144-ФЗ. Ход и результаты проведения мероприятия нашли отражение в соответствующих актах, протоколах, рапортах должностных лиц, осуществлявших их проведение. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Каких-либо существенных противоречий в оформленных документах, влекущих их недействительность, судом не установлено.

Приведенные заключения экспертов признаются судом достоверными, поскольку изложенные в них выводы сделаны компетентными специалистами, работающими в специализированных государственных экспертных учреждениях, имеющими соответствующий опыт и стаж экспертной работы. В заключениях экспертов отражены объекты и методика исследований, материалы, представленные для производства экспертизы, относящиеся к данному уголовному делу, содержание и результаты проведенных исследований, а также обоснование выводов по поставленным вопросам.

Так, судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в сети Интернет связалась с неустановленными лицами и через программное обеспечение «Телеграмм» вступила с ними в преступный сговор на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, распределив при этом роли, согласно которым она выступала в роли «закладчика» наркотических средств, обсудив условия своей работы и получения за нее вознаграждения, то есть осознавала, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ. Реализуя преступный умысел и получив от неустановленного лица тем же способом информацию о месте нахождения партии наркотического средства, ДАТА ИЗЪЯТА забрала из тайника наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой 36,186 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ относится к категории крупного размера, после чего ДАТА ИЗЪЯТА часть наркотического средства разложила по закладкам, а оставшуюся часть хранила по месту своего жительства с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, довести преступный умысел, направленный на незаконную реализацию наркотических средств общей массой 36,186гр. до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА их преступная деятельность была пресечена в связи с задержанием ФИО1 в ходе ОРМ «Наблюдение» и изъятием наркотических средств.

При таких обстоятельствах, указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 36,186 грамм, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Кроме того, органом следствия ФИО1 также обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона массой 26,591 грамм, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Из обвинительного заключения следует, что ФИО1 из корыстных побуждений с целью извлечения дохода противоправным путем посредством сети Интернет вступила с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, распределив при этом свои роли. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА посредством сети Интернет и программы «Телеграмм» получила указание от неустановленного лица проследовать к тайнику, расположенному в 300-х метрах от АЗС «Лукойл» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ в котором находилась смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 26,591 грамм, что отнесено к категории крупного размера. Однако ФИО1 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 была задержана, а наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В соответствии с ч.1 ст. 30 УК РФ приготовлением к преступлению признаются приискание, изготовление или приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 достигла договоренности с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств, вступив тем самым в предварительный сговор, с этой целью посредством сети Интернет приняла сообщение от неустановленного лица о месте нахождения тайника с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона в крупном размере, массой 26,591 грамм, однако сразу была задержана. 

Анализируя действия подсудимой, суд приходит к выводу, что, вступив с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств и получив от последнего сообщение о месте нахождения наркотического средства, ФИО1 тем самым создала условия, направленные на дальнейшее приобретение данного наркотического средства и последующий его сбыт, однако каких-либо действий, направленных на непосредственное выполнение объективной стороны сбыта (то есть приобретение, хранение, перевозку, изготовление и т.д.), не совершила, поскольку в связи с задержанием не смогла приобрести указанное в сообщении неустановленного лица наркотическое средство с целью его последующей реализации. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что сообщение о месте наркотического средства массой 26,591 грамм ФИО1 получила ДАТА ИЗЪЯТА, то есть после получения предыдущей партии наркотического средства массой 36,186 гр., полученной ДАТА ИЗЪЯТА, что свидетельствует о том, что умысел на сбыт наркотического средства массой 26,591 грамм у ФИО1 и неустановленного лица возник заново.

При этом сам по себе факт начала выполнения объективной стороны преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, неустановленным лицом, входящим в преступную группу с ФИО1, которое приобрело наркотическое средство массой 26,591 грамм, организовало его доставку на территорию АДРЕС ИЗЪЯТ и осуществило «закладку» с оптовой партией, не свидетельствует, что ФИО1, с учетом отведенной ей роли «раскладчицы», получив только сообщение о месте нахождения данной партии, также приступила к выполнению объективной стороны сбыта, поскольку каких-либо сведений о том, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом принимала участие в приобретении и организации доставки данного наркотического средства, в материалах дела не содержится и органом следствия ФИО1 не вменяется.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что указанные действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Об умысле подсудимой на сбыт наркотических средств свидетельствует количество наркотических средств, относящихся к крупному размеру, его расфасовка в удобной для сбыта упаковке, наличие соответствующего упаковочного материала и электронных весов, наличие в памяти изъятого у подсудимой мобильного телефона фотоснимков и текстовых записей, содержание которых свидетельствует об осуществлении действий по бесконтактному сбыту наркотических средств путем производства тайников-закладок. 

Мотивом совершения вышеуказанных преступлений явилось желание извлечь материальную выгоду из незаконного оборота наркотических средств.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку организация деятельности подсудимой по сбыту наркотических средств происходила через сотовый телефон посредством сети Интернет.

Для определения психического состояния подсудимой в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза.

Согласно выводам, содержащимся в заключении психиатрической судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО1 признаков какого-либо психического расстройства, в том числе временного психического расстройства, лишающего способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими при совершении преступления не обнаруживала, в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства также не обнаруживает. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости вызванного употреблением наркотических средств (наркомания) не обнаруживает (т. 1л.д.224-226)

У суда нет оснований не доверять данному заключению. Психическая полноценность подсудимой не вызывает у суда сомнений, т.к. она ориентировались в исследуемых в судебном заседании доказательствах и активно защищались в ходе рассмотрения дела, в связи с чем суд признает подсудимую ФИО1 в отношении инкриминируемых ей деяний вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд в силу ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенные подсудимой преступления относятся к категории особо тяжких. 

В качестве смягчающих обстоятельств по обоим преступлениям суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, выразившиеся в предоставлении органу следствия неизвестной информации об обстоятельствах вступления в сговор с неустановленными лицами и совершения преступлений, а также указание места нахождения тайников с наркотическим средством, позволившее изъять его из незаконного оборота, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

В то же время с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание данные о ее личности, которая является гражданкой АДРЕС ИЗЪЯТ, имеет регистрацию на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, по месту регистрации и прежних мест работы характеризуется положительно, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности.

С учетом совершения подсудимой преступлений, которые отнесены законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, всех обстоятельств по делу, для достижения целей наказания, в том числе, и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимой путем назначения ей наказания в виде лишения свободы. При этом с учетом данных о ее личности суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62, чч.2,3 ст.66 УК РФ. 

По смыслу закона, если при применении положений ч.1 ст.62 и ч.2,3 ст.66 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ не требуется.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ судом не усматривается, поскольку в данном случае не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 должна отбывать в исправительной колонии общего режима.

С учетом назначения наказания ФИО1 в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить в отношении подсудимой меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения, время которой в порядке ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд исходит из следующего.

Поскольку мобильный телефон «Хуавей Р20pro»», изъятый у ФИО1, использовался подсудимой в качестве средства совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ он подлежит конфискации в доход государства.

Вещественными доказательствами по уголовному делу признаны свертки с наркотическим средством, хранящиеся в УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ.

Поскольку из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица, расследование по которому осуществляется сотрудниками отдела СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, указанные предметы имеют доказательственное значение по возбужденному уголовному делу, в связи с чем суд считает необходимым передать их в распоряжение руководителя СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ.

Поскольку суду не представлено сведений о наличии денежных средств на банковском счете, полученных в результате совершения ФИО1 преступления, и банковская карта не истребована сторонами, она подлежит уничтожению.

Предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 ФИО24 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание по

ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет;

ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 время задержания и содержания под стражей с ДАТА ИЗЪЯТА по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

сотовый телефон марки «Хуавей Р20pro», imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ - конфисковать в собственность государства;

смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 61,437 грамма, передать в распоряжение руководителя СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ.

пустые пакеты «гриппер», фрагменты пакетов, фрагменты липкой ленты синего и красного цветов, фрагменты фольги, рулон фольги, электронные весы, маток изоляционной ленты синего цвета, пустые пакеты «гриппер», банковскую карту «Открытие банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденной – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья В.Н. Павловская